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CONVOCATORIA PÚBLICA Nº 322375 

Modalidad: MENOR CUANTÍA. 

EVALUACIÓN PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES Y CAUSALES DE RECHAZO. 

 

Objeto: 

 
CONTRATAR LA CONSULTORÍA DE UN INTERMEDIARIO DE SEGUROS EN EL RAMO DE RIESGOS LABORALES. 

 
 

El comité técnico evaluador encuentra: 

 

 
PROPONENTE No. 1 

 
NOMBRE: CONRADO SANTACRUZ HAMMERLE & CIA LTDA 

 

 

A
n
e
x
o
s
 

 
DOCUMENTO 

CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

1 – CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA CUMPLE 

2 – CERTIFICACIÓN PARA ACCEDER A LA 
INFORMACIÓN 

CUMPLE 

3- ANEXO FORMATO DE IMPLEMENTACIÓN DEL SGSSS CUMPLE 

4- ANEXO CERTIFICADO DE APORTES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL Y PARAFISCALES 

CUMPLE 

 
5- EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE - ANEXO 
(EXPERIENCIA-GENERAL) 

CUMPLE: Presenta formato con la siguiente 

información: 

 
6- CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 

LEGAL 

CUMPLE 

7- DOCUMENTO DE IDENTIDAD CUMPLE 

8- REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) CUMPLE: Proponente anexa RUP vigente y 

en firme a la fecha de cierre del presente 

proceso. Fecha expedición: 18 de agosto 

de 2022; fecha de renovación: 04 de mayo 

de 2022. 

9.1. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE CUMPLE 

9.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE NO CUMPLE: 

 
se referencia UN (1) contrato, , siendo este: 

 
ACREDITACION 1 GOBERNACION DE 

NARIÑO 

 
 CONTRATISTA: CONRADO 

SANTACRUZ   HAMMERLE   &   CIA 

LTDA. 

 
 Documentos acreditación de 

experiencia 
o Certificado del contrato 

120519 

o Contrato 1333-17 – 

Oferente remite copia de 
certificación de Contrato 
No. 120519 y copia de 

contrato de Consultoría 
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  No. 1333-17. Oferente 

deberá subsanar 

adjuntando alternativas 

de experiencia de un 

mismo contrato 

ejecutado  y/o  liquidado, 

conforme a lo consignado 

en el numeral III) del literal 

O del Pliego de 

Condiciones. 

 Códigos UNSPSC: cumple con el 

código 841316 

10-1. CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 
TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO – CORREDOR DE 

SEGUROS/AGENTE DE SEGUROS 

NO CUMPLE: 

Profesional Propuesto: CONRADO 

SANTACRUZ HAMMERLE & CIA LTDA 
 oferente presenta una copia de 
 certificación correspondiente al contrato 
 no. 120519 y copia de contrato de 
 consultoría no. 1333-17, ambos suscritos 
 con la gobernación de Nariño; sin 
 embargo, tal y como lo exige el pliego, el 
 oferente debió acreditar experiencia con 
 una de las alternativas propuestas cuando 
 se trata de negocios jurídicos celebrados 
 con el estado. 

 
oferente subsana acreditando experiencia 

 de este integrante del equipo, cumpliendo 
 con las alternativas yacientes en el pliego. 

10-2. CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 
TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO – PROFESIONAL 

FISIOTERAPEUTA CON ESPECIALIZACIÓN EN SALUD 
OCUPACIONAL O SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO, CON LICENCIA LEGAL VIGENTE. 

CUMPLE: 

 
PROFESIONAL PROPUESTO: ANA BELEN 

PALACIOS ARTEAGA 

 
FORMACION ACADEMICA: 

 Profesión: fisioterapeuta 
 Especialización: especialista en Seguridad 
 y salud en el trabajo. 
 Presenta Copia de la presenta copia de la 
 tarjeta profesional. 

 
Presenta Licencia de Seguridad y salud en 

 el trabajo resolución 1139 del 02-05-2018. 

  
EXPERIENCIA ESPECIFICA: 

 
ACREDITACION  1:  GESTAR  AMC  AGENCIA 

 DE SEGUROS LTDA. Cargo: Coordinadora 
 de Seguridad y Salud en el trabajo, objeto: 
 PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 
 DE CARÁCTER TEMPORAL COMO 
 COORDINADORA DE SEGURIDAD Y SALUD 
 EN EL TRABAJO, EJECUTANDO JORNADAS 
 DE EDUCACION, CAPACITACION Y 
 SENSIBILIZACION EN SEGURIDAD Y SALUD EN 
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  EL TRABAJO TENIENDO EN CUENTA…, fecha 

de inicio 01-11-2019, fecha de terminación 

25-11-2020. 

 Documentos acreditación de 
experiencia 

o Certificación expedida 
por el contratante. 

o 

ACREDITACION 2: DOYCA 

CONSTRUCCIONES  SAS.  Cargo 

Coordinadora de Seguridad y Salud en el 

trabajo,      objeto:      IMPLEMENTACION, 

EJECUCIÓN  DEL  SISTEMA  DE  GESTIÓN  EN 

SEGURIDAD   Y   SALUD   EN   EL   TRABAJO 

DESARROLLANDO  ACTIVIDADES  CON  EL 

ÁREA DE TALENTO HUMANO, fecha de 

inicio 28-08-2018, fecha de terminación 31- 

12-2019 

 
 Documentos acreditación de 

experiencia 
o Certificación expedida 

por el contratante. 
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 10-3. CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 

TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO – TÉCNICO EN 

AUXILIAR DE ENFERMERÍA. 

CUMPLE: 

 
PROFESIONAL PROPUESTO: MARTHA 

CATALINA HERNANDEZ GARCIA 

 
FORMACION ACADEMICA: 

Técnico en: Auxiliar de enfermería 

 
Dentro de la documentación allegada, si 

bien no se adjunta el registro del 

profesional en el RETHUS, la parte técnica 

del comité evaluador de la presente 

convocatoria, verificó en la página 

www.sispro.gov.co, la existencia de este 

documento a la precitada profesional. 

 
Presenta Registro resolución 7017 del 22-12- 

2004 

 
Presenta curso de Sistema de Gestión de la 

Seguridad y salud en el trabajo SG-SST y 

experiencia mayor a dos años después de 

la expedición de la licencia. 

 
EXPERIENCIA ESPECIFICA: 

ACREDITACION 1: SALUD VIDA. 

Cargo Técnico Auxiliar de enfermería, 

 Documentos acreditación de 
experiencia 

o Certificación expedida 
por el contratante. 

 
ACREDITACION 2: INSTITUTO RADIOLOGICO 

DEL SUR SAS. Cargo Técnico Auxiliar de 

enfermería, 

 Documentos acreditación de 
experiencia 

o Certificación expedida 
por el contratante. 

http://www.sispro.gov.co/
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 10-4. CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 

TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO – PROFESIONAL 

INGENIERO ELÉCTRICO O ELECTRICISTA, ESPECIALISTA 
EN SALUD OCUPACIONAL O SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO CON LICENCIA LEGAL VIGENTE Y 
ENTRENADOR DE TRABAJO EN ALTURAS. 

NO CUMPLE: 

 
PROFESIONAL PROPUESTO: JOSE LUIS 

MUÑOZ MUÑOZ 

 
FORMACION ACADEMICA: 

Ingeniero   Electricista   –   Copia   de   la 

presenta copia de la tarjeta profesional 

expedida el 08-11-2011. 

Presenta Licencia de Seguridad y salud en 

el trabajo resolución 840 del 30 de 05-2022 

 
No presenta Certificado de Entrenador de 

trabajo en alturas según lo solicitado en el 

pliego de condiciones por lo tanto deberá 

allegar par su subsanación el pertinente 

certificado. 

 

NO cumple experiencia específica, 

certificaciones de contratos adjuntados no 

ejerció como especialista en SST, tal como 

lo solicita el pliego. Subsanar adjuntando 

certificaciones de contratos donde haya 

ejercido como especialista en SST. Es decir, 

demostrando experiencia en 

cumplimiento de negocios jurídicos a partir 

del 17 de diciembre de 2021, fecha en que 

se especializó de SST. 

10-5 CARTA DE INTENCION DE CONFORMACION DEL 
EQUIPO DE TRABAJO 

NO CUMPLE: Oferente no presenta, de 

manera correcta, la carta de intención de 

conformación del equipo de trabajo. 

 
Se debe presentar una CARTA DE 

INTENCION DE CONFORMACION DEL 

EQUIPO DE TRABAJO, debe ir firmada por el 

Oferente y por cada uno de los integrantes 

propuestos para el equipo, señalando 

claramente el tiempo de dedicación.. 

14- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE 

15- CERTIFICADO DEL SISTEMA DEL REGISTRO 

NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS (RNMC) 

CUMPLE 

16- REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT). CUMPLE 

17- CERTIFICACIÓN BANCARIA CUMPLE 

18. CERTIFICADO DE NO ESTAR REPORTADO EN EL 
SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE 

LAVADO DE ACTIVOS Y DE LA FINANCIACIÓN AL 
TERRORISMO – SARLAFT 

 

CUMPLE 

19. INSCRIPCIÓN BANCO DE PROVEEDORES CUMPLE 

 
PROPONENTE No. 2 

 
NOMBRE: GESTAR AMC AGENCIA DE SEGUROS LTDA 
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A
n
e
x
o
s
 

 
DOCUMENTO 

CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

1 – CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA CUMPLE 

2 – CERTIFICACIÓN PARA ACCEDER A LA 
INFORMACIÓN 

CUMPLE 

3- ANEXO FORMATO DE IMPLEMENTACIÓN DEL SGSSS CUMPLE 

4- ANEXO CERTIFICADO DE APORTES A LA SEGURIDAD 

SOCIAL Y PARAFISCALES 
CUMPLE 

 

 
5- EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE - ANEXO 

(EXPERIENCIA-GENERAL) 

CUMPLE: Presenta formato con la siguiente 

información: 

 
6- CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

CUMPLE 

7- DOCUMENTO DE IDENTIDAD CUMPLE 

8- REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) NO CUMPLE: 

- RUP presentado por el oferente no 

se encuentra vigente y en firme 
como lo prescribe el pliego de 

condiciones Proponente. Fecha 

de última renovación: 21 de mayo 

de 2021. 

- RUP presentado por el oferente fue 

expedido el 08 de junio de 2021, el 

pliego exige que el RUP tenga 

fecha de expedición no mayor a 

treinta (30) días antes de la fecha 

de recepción de propuestas. 

Para Subsanar el proponente debe 
adjuntar 
RUP vigente y en firme a la fecha de 

presentación de la propuesta (08 de 

septiembre de 2022) 

9-1 EXPERIENCIA GENERAL HABILITANTE -PERFIL DEL 

PROPONENTE 

CUMPLE 

9-2. EXPERIENCIA GENERAL HABILITANTE - 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 

NO CUMPLE: 
- No es posible verificar experiencia del 

oferente dado que el RUP remitido no 

se encuentra vigente y en firme a la 

fecha del proceso. 
- Oferente envía copias de certificados 

donde figura como parte CONTRATISTA 

de i) DOYCA CONSTRUCCIONES S.A.S. 

fechada el 13 de mayo de 2021, ii) 
CONSORCIO REFAM, fechado el día 11 
de mayo de 2021, iii) de “FUNDA 

COMPARTIR”,  fechado  el  día  12  de 

mayo de 2021; y de, iv) INGELEC SAS, 
fechada el día 12 de mayo de 2021. 

Estas certificaciones no resultan válidas 

por cuanto: i) no están siendo 

adjuntadas con una de las alternativas 
que el pliego dispone en el numeral III) 

literal O de los requisitos habilitantes; ii) 

el pliego exige que los oferentes 
demuestren experiencia mediante la 

cual “hayan prestado servicio de 

intermediación en empresas públicas 
o privadas”; entonces, de lo anterior se 

extrae que el estado de los contratos a 

demostrar debe ser “terminado y/o 

liquidados”, así las cosas, del contenido 
literal de las certificaciones se extrae 
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  que los contratos no se encuentran en 

el anterior estado. 

- Oferente adjunta copia de contrato y 
factura de adquisición de software 

suscrito con el señor JOSE FERNANDO 

PAZ, figurando como parte 

CONTRATANTE. Se recuerda al oferente 
que los objetos de los contratos que se 

pretendan demostrar como 

experiencia deben evidenciar el 
cumplimiento     de    ejecución     de 

contratos donde él haya prestado el 

servicio de intermediación, por lo 
tanto, el oferente debe figurar como 

contratista. 

- Tampoco resultan válidas las 
certificaciones de acreditación 

suscritas por funcionarias de SOLIDARIA 
y COLMENA, por cuanto no 

demuestran que el oferente haya 

prestado el servicio se intermediación 
con dichas empresas. Lo anterior no 

fue solicitad en el pliego. 

Oferente subsana remitiendo RUP vigente y en 

firme a la fecha de cierre de recepción de 

ofertas y acreditando experiencia tal y como lo 
solicita el pliego de condiciones. 

10-1. CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 
TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO – CORREDOR DE 

SEGUROS/AGENTE DE SEGUROS 

NO CUMPLE: 

 
PROFESIONAL   PROPUESTO:   ANA   MARÍA 

 CRUZ ARTEAGA 

 
De conformidad a lo dispuesto en la carta 

 de conformación de equipo de trabajo, se 
 extrae: 

 
No cumple, por cuanto, este profesional, 

 no adjuntó certificado de cámara de 
 comercio y RUT tal y como lo solicita el 
 pliego. 

 
Este profesional tampoco presente su 

 certificado como intermediario expedido 
 por el MinTrabajo, se presenta el 
 certificado de GESTAR AMC, pero no la de 
 la  señora  ANA  MARÍA  CRUZ  ARTEAGA, 

 como intermediaria. 

 
Se postula como corredora de seguros a la 

 señora ANA MARÍA CRUZ, por lo tanto, la 
 experiencia que se pretenda acreditar por 
 parte de este profesional, debe estar a 
 nombre de la precitada señora. 

 
Proponente subsana adjuntando 

 experiencia a nombre del profesional. La 
 experiencia deberá demostrarse tal y 
 como lo exige el pliego. 

10-2. CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 

TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO – PROFESIONAL 

FISIOTERAPEUTA CON ESPECIALIZACIÓN EN SALUD 

CUMPLE: 

 
PROFESIONAL PROPUESTO: 

 
 
ANA 

 
 
MARIA 
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 OCUPACIONAL O SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO, CON LICENCIA LEGAL VIGENTE. 

CRUZ ARTEAGA 

 
FORMACION ACADEMICA: 

Profesión: fisioterapeuta 

Especialización: salud ocupacional 

 
Presenta Copia de la presenta copia de la 

tarjeta profesional. 

 
Presenta Licencia de Seguridad y salud en 

el trabajo resolución 0909 del 09-04-2013. 

 

EXPERIENCIA ESPECIFICA: 

 
ACREDITACION 1: TILA MARIA JAIMES 

CARVAJAL. Cargo: fisioterapeuta, objeto: 

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 

fecha de inicio 22-09-2009, fecha de 

terminación 30-06-2010. 

 Documentos acreditación de 
experiencia 

o Certificación expedida 
por el contratante. 

 

ACREDITACION 2: ASOPORMEN. Cargo 

fisioterapeuta, objeto: Fisioterapeuta en el 

PROGRAMA ABA (Análisis de 

Comportamiento Aplicado), fecha de 
inicio 10-11-2010, fecha de terminación 30- 
10-2012 

 Documentos acreditación de 
experiencia 

o Certificación expedida 
por el contratante. 

10-3. CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 
TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO – TÉCNICO EN 

AUXILIAR DE ENFERMERÍA. 

CUMPLE: 

 
PROFESIONAL PROPUESTO: ANA MILENA 

ERASO BOLAÑOS 

 
FORMACION ACADEMICA: 

Técnico en: Auxiliar de enfermería 

 
Dentro de la documentación allegada, si 

bien no se adjunta el registro del 

profesional en el RETHUS, la parte técnica 

del comité evaluador de la presente 

convocatoria, verificó en la página 

www.sispro.gov.co, la existencia de este 

documento a la precitada profesional. 

 

Presenta Registro resolución 1187 del 04-06- 

2008 

 
Presenta curso de Sistema de Gestión de la 

Seguridad y salud en el trabajo y 

experiencia mayor a dos años después de 

http://www.sispro.gov.co/
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  la expedición de la licencia. 

 
EXPERIENCIA ESPECIFICA: 

ACREDITACION 1: AMBULANCIAS AV 

LATINAS SAS. 

Cargo Técnico Auxiliar de enfermería, 

 Documentos acreditación de 
experiencia 

o Certificación expedida 
por el contratante. 

 

ACREDITACION 2: ESIMED S.A. Cargo 

Técnico Auxiliar de enfermería, 

 Documentos acreditación de 
experiencia 

o Certificación expedida 
por el contratante. 

10-4. CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 

TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO – PROFESIONAL 

INGENIERO ELÉCTRICO O ELECTRICISTA, ESPECIALISTA 
EN SALUD OCUPACIONAL O SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO CON LICENCIA LEGAL VIGENTE Y 
ENTRENADOR DE TRABAJO EN ALTURAS. 

CUMPLE: 

 
PROFESIONAL PROPUESTO: FERNANDO 

CRUZ ARTEAGA 

 
FORMACION ACADEMICA: 

Ingeniero   Electricista   –   Copia   de   la 

presenta copia de la tarjeta profesional, 

expedida el 08-11-2011. 

 
Presenta Licencia de Seguridad y salud en 

el trabajo resolución 1511 del 05 de 06- 

2017. 

 
Presenta Certificado de Entrenador de 

trabajo en alturas dada por La Escuela 

Tecnológica del oriente a los 12-04-2019. 

 

EXPERIENCIA ESPECIFICA: 

 
ACREDITACION 1: JAIME E. DE LA PORTILLA 

M.. Cargo Director de obra, objeto: 

CONSTRUCCION     Y     REPOTENCIACION 

REDES DE MT Y BT VEREDAS LA PAJA, IGUA, 

CAJA, MINAS, RONCANCIOS, SAAVEDRAS 

Y JUPAL DEL MUNICIPIO DE GACHANTIVA 

EN EL DEPARTAMENTO DE BOYACA, fecha 

de inicio 10-11-2011, fecha de terminación 

12-03-2012. 

 Documentos acreditación de 
experiencia 

o Certificación expedida 

por la entidad 
contratante. 

 
ACREDITACION 2: PSI PRODUCTOS Y 

SERVICIOS DE INGENIERIA SAS. Cargo 

Residente Eléctrico, objeto: REPARACION 

(CONSTRUCCION) LINEA MEDIA TENSION LA 
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  FLORIDA-RODEO NARIÑO-CALDERA, LA 

PADRERA-SAN FRANCISCO fecha de inicio 

20-04-2012, fecha de terminación 20-06- 

2012 

 
 Documentos acreditación de 

experiencia 

o Certificación expedida 

por el contratante. 

10-5 CARTA DE INTENCION DE CONFORMACION DEL 

EQUIPO DE TRABAJO 
CUMPLE 

11- DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN (OFERENTES 

PLURALES) 

NO APLICA. 

12- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES CUMPLE 

13- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CUMPLE: Se aclara que, respecto del 

oferente persona jurídica, el comité 
evaluador verificó en la página web el 

correspondiente certificado encontrando 

que el mismo no se encuentra reportado 
como responsable disciplinario. 

14- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE: Se aclara que, respecto del 

oferente persona jurídica, el comité 

evaluador verificó en la página web el 

correspondiente certificado encontrando 
que el mismo no se encuentra reportado 
como responsable fiscal. 

15- CERTIFICADO DEL SISTEMA DEL REGISTRO 

NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS (RNMC) 

CUMPLE 

16- REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT). CUMPLE 

17- CERTIFICACIÓN BANCARIA CUMPLE 

18. CERTIFICADO DE NO ESTAR REPORTADO EN EL 
SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE 

LAVADO DE ACTIVOS Y DE LA FINANCIACIÓN AL 
TERRORISMO – SARLAFT 

NO CUMPLE: Dentro de la oferta, no se 

encuentra la manifestación expresa 

expedida y suscrita por el representante 

legal del oferente, donde se certifique que 

el proponente no se encuentra reportado 
en el SARLAFT. 

 

Oferente subsana si entrega un certificado 

tal y como lo regla el pliego en el literal K 
del numeral 16 “OFERTA”. 

19. INSCRIPCIÓN BANCO DE PROVEEDORES CUMPLE 

 

 

 
 

EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

 
PROPONENTE ESTADO 

CONRADO SANTACRUZ HAMMERLE & 
CIA LTDA 

INHABILITADO 

GESTAR AMC AGENCIA DE SEGUROS 
LTDA 

INHABILITADO 

 
 

 

Para constancia de lo anterior, se firma en San Juan de Pasto a los doce (12) días del mes de septiembre de 2022, 
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PARA LO JURÍDICO: 
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